LEI Nº 6358/2010
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO USO DE TELEFONE CELULAR NAS ESCOLAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara PROMULGA a seguinte Lei:

Art.1º- Ficam os alunos proibidos de utilizar telefone celular nos estabelecimentos de ensino no Município de Cachoeiro de Itapemirim, durante o horário das aulas.
Art. 2º- Caberá à direção da unidade escolar:

I – Adotar medidas que visem à conscientização dos alunos sobre a interferência do telefone celular nas práticas educativas, prejudicando seu aprendizado e sua socialização;

II – Disciplinar o uso do telefone celular fora do horário das aulas;

III – Garantir que os alunos tenham conhecimento da proibição.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 dias da data da sua publicação.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS

Presidente